

ΕΞΕΛΕΓΗ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΑΘΗΝΩΝ ΚΑΙ ΠΑΣΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Ο ΠΑΤΡΗΣ ΘΕΟΚΛΗΤΟΣ ΑΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ

Η κυβέρνηση θα μετάσχη διασκέψεως υπό ώρισμένους όρους

Εάν γίνη προκαταβολική δήλωση υπέρ αυτοδιαθέσεως

Από του θρόνου, δυνάμει της θυσίας του πρωτοκλήτου των Αποστόλων, Ανδρέου, ανέρχεται εις τον θρόνον του προκαθημένου της Εκκλησίας της Ελλάδος, περιβαλλόμενος της μακαριότητος την αϊγιαν δ' εκλεκτός της Ιεραρχίας. Αλλά και από μιάς περιωρισμένης περιοχής χρέους εις ύψηλόν δοκιμασίαν τόπον ανέρχεται και βαρύν σαυρόν επωμίζεται ένα διαδεχθέν λαμπρούς προκατόχους, ένα Σπυρίδωνα πολεμιστήν και ένα Δωρόθεον σοφόν ηγέτην.

Δεν θα ήδυνουν την ακοήν του αϊνίου διά την «φήμην» του, δσον θα εμπλέκωνται εις τους πόδας του άκναθαι. Διότι η Εκκλησία της Ελλάδος είναι κυκλωμένη από σοβαρά και δυσχερή προβλήματα, τα οποία αναμένουν αντιμετώπισην εμπνευσμένην. Και αίσθανόμεθα ότι ο μέχρι της χθές Πατριάρχης Θεόκλητος, προβαίνων εις την κατά τα είωθότα διαβεβαίωσιν, ήτοι την δήλωσιν άποδοχής της έκλογής του, είχαν έναργίη και τόν άριμόν και

Εύλογία προς τον Έλληνικόν Λαόν και χαιρετισμός προς τους Κυπρίους

Ο νέος αρχιεπίσκοπος κ. Θεόκλητος προέβη εις τας κάτωθι δηλώσεις: «Αδελφαι και ευχαρίστησιν αναπέμπω προς τον άνωτατόν Θεόν, έξ ου πάν δωρήμα τέλειον. Εκφράζω την βαθειάν ευγνωμοσύνην μου προς την σεπτήν και περίεμον της Εκκλησίας Ιεραρχίαν, ήτις διά της ψήφου της ανέδειξε με αρχιεπίσκοπον Αθηνών και προς την Κυβέρνησιν ήμων διά την ήν έτήρησεν άφωγον στάσιν κατά την έκλογήν, υπόδοχάιν δέ ότι θα αναλώσω έμμου

Η κυβέρνηση θα μετάσχη διασκέψεως υπό ώρισμένους όρους

Εάν γίνη προκαταβολική δήλωση υπέρ αυτοδιαθέσεως

Ο ΜΑΚΑΡΙΟΣ ΑΠΟΚΡΟΥΕΙ ΚΑΘΕ ΕΙΔΟΥΣ ΔΙΑΣΚΕΨΗΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Η κυβέρνηση έπεβεβαίωσε χθές ότι έθολοσκοπήθη διά την συμμετοχήν της εις διάσκεψιν προς συζήτησιν του Κυπριακού. Η βολιδοσκοπήσις έγένητο πρό ήμερών, τσον διά του έν Α. Αθήναις Βρετανού πρεσβευτού κ. Άλλεν, δσον και μέσθ του έν Λονδίην Έλληνος πρεσβευτού κ. Σεφεριάδη. Πρόσκλησις επίσημος, κατά την κυβέρνησιν, δεν υπάρχει μέχρι της στιγμής τουλάχιστον. Ίπεύθυνος Κυβερνητικός παράγων έπιβεβαίωv την βολιδοσκοπήσιν έδήλωσεν ότι η Έλλάς είναι πρόθυμος να μετάσχη εις διάσκεψιν οιασδήποτε συνθέσεως ή εις διαπραγματεύσεις οιασδήποτε μορφής, υπό την προϋπόθεσιν ότι προηγουμένως θα προταθί πλαίσιον λύσεως του Κυπριακού παραδεκτής υπό της Ελλάδος και του Κυπριακού λαού.

Η τσιαυτή λύσις θα πρέπει να περιέχη όπωςδδήποτε αποδοχήν εκ των προτέρων εκ μέρους του προτείνοντος, του δικαιώματος αυτοδιαθέσεως του Κυπριακού λαού και συγκεκριμένως πρότασιν δσον άφορά τον χρόνον άσκήσεως του δικαιώματος αυτού εις τον Κυπριακόν λαόν.

Προστίθεται, ότι είναι ατόνότηον, ότι ή αποδοχή συμμετοχής εις τσιαυτήν διάσκεψιν θα σημαίνει και αποδοχήν εκ των προτέρων εκ μέρους των μελλόντων να μετάσχουν εις ταύτην, το άνωτέρω πλαίσιον λύσεως του Κυπριακού. Αί συζητήσεις εις την διάσκεψιν θα άφορουν την μορφοποίησιν και οριστικοποίησιν του άναφερομένου πλαισίου.

Πληροφορία προερχόμενη εκ του έξωτερικού άναφέρουν, ότι εις την έδωχομένην συζήτηση ήτοι διάσκεψιν διά τον Κυπριακόν θα μετάσχουν αι Ήνωμέναι Πολιτεiai διά ύπόθεσιν.

Πώς έγένητο η έκλογή

ΑΘΗΝΑΙ. Άμα τη άνατολή του ήλιου χθές ο αρχιεπίσκοπος της Ιεράς Συνόδου άρχιεμνδρίτης κ. Χρυσόστομος Θέμελης, συνοδευόμενος υπό αξιωματικού της άστυνομίας, ήρυννησε τον Μητροπολιτικόν Ναόν και άφου διεπίστωσεν ότι ουδείς κληρικός ή κοσμικός, ξένος προς



Ο ΜΑΚΑΡΙΩΤΑΤΟΣ κ. ΘΕΟΚΛΗΤΟΣ

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

«ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΑΙ»

Πολύ άργά έσέκθησαν οι φίλοι μας Άμερικανοί να μετάσχουν συζήτησιν μεταξύ Άγγλων, Έλλήνων και Τούρκων διά τόν Κυπριακόν ως «παρτηρηται», πράγματι δέ ως έπόπται και κηδεμόνες αὐστηροί. Όταν οι Άγγλοι άνεμύγνουν τους Τούρκους εις τόν ζήτημα, άλλος άτόπος, οι Άμερικανοί δεν διειδόν την εξέλιξιν της τσιαυτής μηχανοραφίας. Και όταν οι Τούρκοι διέπρττον τους βανδαλισμούς, ο κ. Ντάλλες έστελλε ταυτόσημον μήνυμα παρτηρησέν εις τους θύτας και εις τά θύματα. Τώρα, ύστερα από τσσαν αίμα και τσσην φωτιά, άπεφάσισαν να γίνουν «παρτηρηται» διασκέψεως. Άργά... Μία λύσις είναι δυνατή, σύμφωνα με την ήθικήν. Εάν οι Άμερικανοί αντίπαλμβάνωνται ότι πρέπει ή λύσις αὐτή να έξασφαλισθί και να παύση ή άνευ έφαρμογών φιλελευθέρα «λογοδάρροια», μπορούν να την προωθήσουν και χωρίς διάσκεψιν. Εκτός αν θέλουν την διάσκεψιν, όχι διά να λύσουν τόν Κυπριακόν κατά τας διακηρυγμένας άρχάς της έλευθερίας και αυτοδιαθέσεως των λαών, αλλά κατά τας στρατηγικάς ανάγκας των δυτικών και διά να θραμβήξουν τα αὐτάν πάλιν έξ ίσου θυτών και θυμάτων, όποτε δυσκόλως θα εύρισκαν έλληνικήν κυβέρνησιν πρόθυμον...

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟΝ ΣΗΜΕΙΩΜΑ Ο ΝΕΟΣ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ

Ο νέος Αρχιεπίσκοπος Αθηνών και πάσης Ελλάδος, διετέλεσεν επί 12 περίπου έτη Μητροπολίτης Πατρών. Το κοσμικόν όνομα του Μακαριωτάτου είναι Παπαγιωάννου. Γεννηθήν εις την Δημητσάναν τον Ιούλιον του 1890 από εύσεβεις γονείς (Σπυρίδωνα και Ελένην). Ο πατήρ του, κάτοχος κτηματικής περιουσίας, διετέλει επί άφοκτά έτη και παντοπραλειών εις την πρωτεύουσά της Γορτυνίας, άργότερον δέ ανέλαβε και την διεύθυνσιν του έκει Μονοπωλίου. Οι γονείς του απέκτησαν 15 έν έλφ τέκνα, εκ των οποίων δεύτερος, κατά σειράν ήλικίας, εκ των όμηρον έπιζώντων, είναι ο Μακαριωτάτος. Η μεγαλυτέρα του αδελφή, ή κ. Κυριακούλα χήρα Ν. Ατζίνα, διαμένει μονίμως εις Μεγαλόπολιν, από τινας δέ εβρόκτοται εις Πάτρας. Μετά τον κ. Θεόκλητον, νεότερος εις ήλικίαν είναι ο άδελφός του κ. Αθανάσιος άδελφός τσπουλος, δικηγόρος εις Λιμνιστον Εβόλου και Εσθ. Παπαγιωάννου, καθηγητής της Παθολογίας εις τόν Πανεπιστήμιον της Θεσσαλονίκης, α. κ. Αλέα Κ. Κουκά, διαμένονσα εις Κόρινθον και Εφορούσιν Β. Άργυρίου, της οποίας ο σύζυγος ήτο Ιδιοκτήτης του γναστήου εις Αθήνας έστιατορίου «Αβέρωφ». Δύο άλλοι του αδελφοί, ο Νικόλαος (άλλοτε γυναικίστης άρχης εις Πύργον, Αθήνας, Κερκενήσιον κλπ.) και Μιχαήλ, δικηγόρος, έχουν άποθανεί πρό τιναν έτών.

Η οικογένειά του Μακαριωτάτου έχει θεσμούς αίματος με πολλούς καπεταναούς του άπελευθερωτικού του 1821 Άγώνος.

Από ήλικίας 7 μόλις έτών ο κ. Θεόκλητος έδειξε φεισιν διά να περιβλήθί τόν ιερωμένον σήμα. Τους διδασκάλους και καθηγητάς του εις την Δημοτικήν όπου έπράττωσε τας έγκυκλίους σπουδές του, τούς κατέπαυε με την ευφάντασιν, την παρτηρητικότητά του, την οργανωτικήν εις κάθε παρουσίαν ζομένην περιπτώσιν Ικανότητά του, πέραν δέ αὐτών δια την σμνότητά του, την αὐστηρότητα του ήθος και την ολίανη καίαν του. Πρέπει να σημειωθί ότι πολλοί εκ των προγόνων και συγγένων του Μακαριωτάτου ήσαν Ιερωμένοι, ό όμηρον δέ Προκαθημένους της Εκκλησίας κας έθουάμεις και είχαν ως πρότυπον τον έν εκ μνηρός θεόν του Ιάκωβον Παπαγιάννου, ό οποίος επί σειράν έτών, ως Μητροπολίτης έποίμεινε κατ' έξοχον τρόπον τόν χριστιανισμόν πληρώμα της πόλεως και της περιφέρειας Λαμίας. Ο Μητροπολίτης Ιάκωβος, επί 32 ετών κληρικός έτη, ήρυννε έφημέριος (άρχιεμνδρίτης κλπ.) τόν ναϊδριόν των Άνακτόρων των Αθηνών.

Ο κ. Θεόκλητος, ό οποίος και ως μαθητής και ως φοιτητής

τιμών, ύπερ πάντα άλλων, τας διοικητικάς Ικανότητάς του κ. Θεόκλητον, τον ένοθετήσεν ως Άντιπρόεδρον, ουσιαστικόν δέ Πρόεδρον τόν Τ.Α.Κ.Ε., το όποιον, έντός τριμήνου, άνεμύρωσεν, επιτυχόν, μεταξύ άλλων, την ύπερ τόν διπλάσιον αύξησιν των συντάξεων του έφημεριακού κληρικού. «Ηδη, ως είναι γνωστόν, ο κ. Θεόκλητος έχει έτοιμα και πλήρη σχέδια διά την παροχήν εις τούς κληρικούς Ιατροφαρμακευτικής περίθαλψεως και γενικότερον διά την άπό πάσης πλευράς άνύψωσιν της θέσεως των.

Ενθές, πρόχρηται, ύπάρχεν ό ζήλος του κ. Θεόκλητου διά την ταχύτεραν άποπεράτωσιν του νέου και περικαλλούς ναού του Πρωτοκλήτου. Οι εργαζόμενοι διά τήν Ιερώνυμια δια την άνέγερσιν του ναού έπανειλημένως τόν έδων να φθάσιν μέχρις αὐτών και να διδή όδηγίας και συμβουλίας ή να ζητή πληροφορίας διά την πρόδον των σχετικών εργασιών. Ο Μακαριωτάτος έλάλει πάν, έκτός άποδοχί, το ναός δα παραδοθί εις κοινήν λατρείαν μετά έτος περίπου, σκοπεύει δέ να τελέσθι συντάμους και δλ έντός του φθινοπώρου την πρώτην εις αὐτόν (έστο και ήμετέλη ναόν) θείαν λειτουργίαν. Πρωτοβουλία του, έξ άλλου, έχει από έτών Ιδρυθί και λειτουργεί Άνώτερον Εκκλησιαστικόν φροντιστήριον εις Πάτρας, μέλημα του δέ είναι ως άναφύεται, ή μεταφορά εις την πόλιν μιας μιάς Άνωτάτης Θεολογικής Σχολής, ίσως της τόν Πανεπιστημιού Αθηνών.

Ο κ. Θεόκλητος είναι δεδηλωμένος ύπερ της αυτοδιαθέσεως του Κυπριακού λαού, ως Πρόεδρος δέ της εις την πόλιν μας ύποεπιτροπής της Πανελληνίου επιτροπής έχει καταβάλει έξαίρετον πρds την κατεύθυνσιν αὐτήν δραστηριότητα.

Ο κ. Θεόκλητος είναι ό δεύτερος (μετά τόν Μελέτιον) από Πατρών Μητροπολίτης, πού γίνεται Προκαθημένος της Αυτοκεφάλου Εκκλησίας της Ελλάδος και ό δεύτερος Αρχιεπίσκοπος Αθηνών πού φέρει τόν όνομα Θεόκλητος, μετά τόν Θεόκλητον Μηνόπουλον (1848-1930), τόν εκ Τριπόλεως. Επίσης είναι ό πέμπτος κατ' σειράν -τίτω- Αρχιεπίσκοπος Ελλάδος διαθέντας ότι μέχρι τόν 1923 ό Μητροπολίτης Αθηνών ήτο και Προκαθημένος της εκκλησίας. Τέλος ο κ. Θεόκλητος είναι ό πρώτος εκ Δημητοάνης καταγόμενος Αρχιεπίσκοπος Ελλάδος.

ΔΙΑΦΥΣΙΣ

Τό πλείστον του Τύπου είχαν έγκρασις την γνώμην ότι δεν θα έπετυχανέτο ή έκλογή αρχιεπίσκοπου με την πρώτην πληροφορίαν. Μερικά έφημερίδες προβέβησαν εκληρόν άγώνα επικρατήσεως τών υποψηφίων. Και οι άρμόδιοι είχαν προβέβη δια μία μακράν παραμυθίαν των μητροπολιτών εις τόν ναόν, νερό, άναμντικά και πέραιτοι κλίνα... Αλλά, πάντες διεψεύσθησαν με την έκλογήν του αρχιεπισκόπου αὐτούς με την πρώτην πληροφορίαν, ή με σημαντικήν υπεροχήν. Η άνάδειξις του Πατριάρχου Θεόκλητου εις Προκαθημένον της Εκκλησίας της Ελλάδος, γεννημένη από τσσην εύχέραν, μαρτυρεί την περι αὐτοῦ άγάθην φήμην μεταξύ του άνωτάτου κληρού.

ΤΑ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Καλή είναι ή έγκύκλιος του ύπουργείου Δικαιοσύνης διά την εμπέδωσιν και ήσυχασιν έντός των δικαστικών μεγάρων. Άλλά χρειάζεται εύπρεπεια και έκτός αὐτών. Επί παραδειγματι, τά περισσότερα του δικαστικού μας μεγάρου τό... στολίζουν εις διακόσμησης, έν ος και εις τας γωνίας ύποκαίτω των παρακάτω κατά την όδον Μαϊώνος θα έπρεπε αϊ καθαρστέριαι του μεγάρου να άσχολόνται και με την έξωτερικήν του εμφάνισιν.

ΟΡΚΟΣ ΠΙΣΤΕΩΣ

Τηλεγραφούν από τόν Καράτσι ταν 15αύον ότι 20.000 γυναικες άποκρίσθησαν πσίτιν εις τόν νέον Άγία Χά. Και ό ίδιος θα όρκοποιή πσίτιν εις τας γυναίκας εις κανένα εύρωπαϊκόν κέντρον, αλλά δεν θα μετάδοθί ή είδησις...

ΟΙ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΠΩΛΑΙ

Παρ' όλας τας διαμαρτυρίας και τας ύπομνήμας, οι έφημερίδοπώλαι τών έπαρχιών στερούνται άσφαλίσεως, διότι τόν έν Αθήνας ταμειον, μολοντί ένισχύεται εκ των ποσοστών της πωλήσεως εις τας έπαρχίας, με τόν μόχθον των έφημερίδοπωλών τών έπαρχιών, ύπάρχει μόνον διά τούς Αθηνάιους. Οι έπαρχιώται δεν έχουν ΙΚΑ, δεν έχουν κλαδικόν ταμειον, δεν έχουν τίποτε. Όταν τσασκίουν από την σκληράν βιοπάλην, είναι καταδικασμένοι εις την άβύσσιν. Ζωντανόν παράδειγμα ό παλαιός έφημερίδοπώλης τού Αιγίου, ο Μάρκος Αλβανός, γεννημένος εις από έξαιτίας περίπτωσιν άρρωστος και νοσηλεύων μόνον με την βοήθειαν Ιδιωτών φιλονθρώπων. Καί όμως ό συμπαθέστατος Μάρκος άρρώστησε με τόν να ξελαρυγίζεται διαλαλών τόν άθνηακόν Τύπον. Επί πσόν θα παρτηνέται ή φοβερά άδικία και θα είναι άνεκτή ή άντιανθρωπιστική τακτική των φεουδαρχών έφημερίδοπωλών Αθηνών;

ΠΟΙΗΣΙΣ

Από τόν χθεσινόν «Νεολόγον» πληροφορούμεθα, ότι μεταξύ των άναγνωστών του κατέλεγεται από κ' πρην από 101 χρόνια άποθανόν Γερμανός ποιητής... Ερρίκος Χάινε, τόν όποιον ένα ποίημα έλαβε την τιμήν της δημοσιεύσεως εις την δεύτεραν σελίδα της συναβέλου φου «στίχος άναγνώστων» της! Πρόκειται, βέβαια, περί λαδών του άρμόδιου συντάκτου, εις τόν όποιον, όμως, ίσως έπαιξε ρόλον και τόν ύποσυνείδητον, λόγω της έπικρατήσεως του ποιητισμού της διασημής ποιητότου, πού άρχίζει έτσι: Με μίσσηρ πσάνα τόν καίει μου στην άριμένη θάλασσα άρμεγίει...

Οι εργοδοτικοί οργανώσεις δεν ύπέδειξαν έντός της τσασμένης υπό τόν νόμον προβεβησ τούς εκπροσώπους των διά την σόναψιν γενικής έθνικής συλλογικής συμβάσεως εργασίας.

Ο Κ. Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΦΘΑΝΕΙ ΣΗΜΕΡΟΝ

ΠΕΡΙ ΤΗΝ 2.30 Μ.Μ.

Ο συναρχηγός του κόμματος Φιλελευθέρων κ. Γ. Παπανδρέου άναμένεται σήμερα εις την πόλιν μας, όπου ύπολογίζεται να φθάσιν περί την 2.30 μ.μ. Ο κ. Παπανδρέου, τόν όποιον συνοδεύουν οι Πελοποννησίαι βουλευτές του κόμματος Φιλελευθέρων, θα καταλόγη εις τόν ξενοδοχόν «Μαξέστικ». Την έσπεράν από 7 έως 9 μ.μ. ο κ. Παπανδρέου θα δεχθί πσίτας και έπιτροπάς. Πρds τμήν του συναρχηγού.

Ο κ. Σεργκένιερ προβλέπει θελτίωσιν σχέσεων με Ελλάδα

ΡΟΔΟΣ. Ο Ρωσος πρεσβευτής κ. Σεργκένιερ, όλγρον πρds της άναχωρήσεώς του έντεθεν, άπαντών εις σχετικήν έρώτησιν έδήλωσεν ότι αι τελευταία έξελίξεις, αι όποιαί έσημειώθησαν εις την Ρωσίαν θα συντελέσουν εις την μελλοντικήν σύσφιγξιν των σχέσεων Ελλάδος και Σοβιετικής Ένώσεως.

Ο ΚΡΟΥΤΣΕΦ ΕΙΣ ΒΕΡΟΛΙΝΟΝ

ΒΕΡΟΛΙΝΟΝ. Έφθασαν χθές την μεσημέριαν οι Σοβιετικοί γένται Κρούτσεφ, Μιχογιάν και Γκρομκό. Ο Κρούτσεφ εις άπάντησιν προσηρωήσεως είπεν ότι οι έργαται της Γερμανίας θ' άγωνισθον κατά τόν άναγνήμενόν εις δικτικήν Γερμανίαν μιλιταρισμόν.